

Kære medlemmer af Landsforeningen Martin A. Hansen.

Den 18. februar i år døde Ole Visti Petersen. Han var med til at stifte Landsforeningen Martin A. Hansen, han var dens 1. formand, modtager af MAH-medaljen, som uddeles til bestyrelsesmedlemmer, der har været med til at starte landsforeningen og siden siddet i dens bestyrelse. Han var naturligvis også æresmedlem af foreningen.

Vi har meget at takke Ole for, og jeg vil bede jer rejse jer, og sammen mindes Ole.

Æret være Ole Visti Pedersens minde.

På og efter sidste generalforsamling skete der flere ændringer i bestyrelsen. Med Ingrid Dyhr Toft og Christian Sloth fik vi to nye bestyrelsesmedlemmer. Efter konstitueringen blev jeg ny formand, Christian næstformand og Jens Thøsing Andersen fortsatte som kasserer.

På grund af alvorlig sygdom i familien måtte Ingrid desværre trække sig igen. Hun var det gode lokale anker, og vi takker for hendes tid i bestyrelsen.

Det er nemt at være formand for Landsforeningen Martin A. Hansen. Det er det, fordi vi har en meget flittig bestyrelse.

- Gunnar Kragh holder opsyn med Digterruten, han sørger for, at vi har et sted i Strøby, hvor vi kan markere Martin A. Hansens fødselsdag den 20. august, og han sørger for traktementet. Gunnar er vores vigtige kontakt til det lokalområde, MAH stammede fra.
- Søren Thomsen er blevet sognepræst i det Nordjyske, men det afholder ham ikke fra at tage et stort slæb med kontakt til vores webmaster.
- Signe Rössing er vores boghandler. Hun sælger på nettet, hun sælger hjemmefra og her fra Liselund. Desuden er hun opmærksom på at løse ender samles op.
- Jens Thøsing Andersen er vores kasserer, og jeg forstår godt, at det som regel er den sværeste post at få besat i en bestyrelse.
- Christian Sloth er redaktør af nyhedsbrevet, og så er han hovedmanden bag en oprydning og registrering af vores arkiv og øvrige ejendele.

Jeg synes, at vi skal give dem en stor hånd.

Vores Digterrute, *Digter og landskab - Martin A. Hansen på Stevns*, er Danmarks første digterrute. Ved at trave, cykle eller køre i bil kan man på en

overskuelig tid komme rundt og se det landskab, som en del af MAH's litteratur er knyttet til. Der er seks besøgssteder på ruten.

Med sin mobil kan man via QR-koder på de enkelte rutepunkter lytte til en række uddrag af MAH-tekster, der har sammenhæng med det pågældende sted.

Det er svært at sige, hvor mange der bruger Digterruten. Men den står der, og jeg synes, det er et fantastisk formidlingstilbud.

I 2024 påbegyndte vi en udskiftning af QR-koderne. Det er ganske teknisk, men nødvendigt for at de virker.

Vi har mange besøgende i Lille Salum. Det har vi især, fordi stort set alle højskolekursister får en introduktion til rummet.

Vi har også gæster udefra, og alle er velkomne. Det er dog en god ide at kontakte skolen før et besøg.

Lille Salum bliver også brugt af forfattere og forskere, der på den ene eller anden måde beskæftiger sig med MAH.

I 2024 påbegyndte foreningen en registrering af arkivalier og genstande i Lille Salum. Det er en enorm opgave, og den bliver ikke færdiggjort foreløbig.

I 2024 modtog Landsforeningen flere gaver til samlingerne i Lille Salum:

- Vi overtog nogle af Martin A. Hansens papirer fra Hans-Ole Hansens bo. Det drejer sig bl.a. om brevvekslinger med udgivere af MAH's bøger i Norge.
- Filmfotograf Arne Abrahamsen har givet os sin samling af MAH-bøger og avisudklip.
- Arne fotograferede i 1984 en rejse i "hjulsporet på Martin A. Hansen", som blev til filmen *Rejse paa Island - i Martin A. Hansens fodspor*. Den er 55 minutter lang og er baseret på Martin A. Hansens bog om Island.
- Landsforeningen har modtaget en meget stor bogdonation af Kamma Namer, enke efter Jørn Namer, som har samlet Martin A. Hansen materiale igennem mange år.
- Samlingen indeholder mange bøger - herunder bøger, som er oversat og udgivet i andre lande - tryksager, aviser, og andre skrifter med Martin A. Hansen relateret materiale.
- Derudover har historiker og forfatter Bernard Eric Jensen foræret os restoplaget af bogen *Fortiders Nærvær - historikeren Martin A. Hansen* og nogle eksemplarer af *Historie - livsverden og fag* til Landsforeningen.

Der skal herfra lyde en stor tak for donationerne.

Som I nok har set, har Nyhedsbrevet fået en kærlig overhaling. Det er blevet positivt modtaget.

Jeg glæder mig til hver gang der kommer et nyt.

Den 20. august fejrede vi helt efter traditionen Martin A. Hansens fødselsdag med et arrangement i Strøby Forsamlingshus. Skribent på Weekendavisen Emil Leth Beiter holdt foredrag om *Martin A. Hansen som moderne sagaskriver*. Så var vi på "bytur". På MAH-pladsen bag præstegården fortalte Gunnar Kragh og Jørgen Jørgensen om plancherne *Tanker til tiden*. Dernæst gik vi en tur i Enghaven, hvor Signe Rössing læste MAH for os.

Tilbage i forsamlingshuset holdt jeg en tale for Mette Lise Rössing, fordi hun hun - meget fortjent - blev udnævnt til æresmedlem af Landsforeningen Martin A. Hansen for sin kæmpe indsats igennem alle årene i foreningen.

Fra den 22. til den 28. september blev det årlige Martin A. Hansen kursus afholdt på Liselund Højskole. Det var tredje år, at der afholdtes kursus om forfatterskabet på stedet. Det er forstanderen meget glad for at lægge hus til.

I 2024 luftede bestyrelsen ideen om at nedsætte en læsekreds, hvor man sammen fordyber sig i nogle af Martin A. Hansens vanskeligere tekster. Det er der god opbakning til, og i den nærmeste fremtid prøver vi at gøre det online. Medlemmerne af Landsforeningen bor godt spredt over hele landet, og det kan være vanskeligt at mødes fysisk.

I bestyrelsen har vi haft en hemmelighed. Vi har nemlig arbejdet på en antologi med arbejdstitlen, "Derfor læser jeg Martin A. Hansen", og nu er det ganske vist, at den udkommer i 2025. Den kommer til at hedde *Genklang - Tanker til nutiden hos Martin A. Hansen*.

Det er Christian Sloth, Jørgen Jørgensen og Karen Margrethe Gabel, der er redaktører, og antologien har 25 bidrag fra personer fra kulturlivet, politik, højskoler, teologi mm.

Vi er sikre på, at det er en bog for os medlemmer af Landsforeningen, men vi håber også, at den kan skabe ny interesse for forfatterskabet.

I en årsberetning ser man tilbage på året der er gået, men jeg vil også gerne se frem.

Jeg er bekymret. Bekymret over at der er nedsat et udvalg, der skal opdatere danskfagets litteraturkanon.

Det er ikke usandsynligt, at MAH fjernes fra kanonen. Det kan være svært at forstå for alle os, der har et særligt forhold til forfatterskabet, men det har mange kritikere.

Vi forsøger at lægge ord ind de rigtige steder, men ved ikke, om det hjælper. Det ville være skæbnens ironi, hvis MAH fjernes fra kanonen i en tid, der mere end noget har brug for hans forfatterskab.

Han levede som vi i en tid, hvor verdensordenen blev grundlæggende forandret. Han oplevede krigen, og forholdt sig om nogen til det dilemma det enkelte menneske står i, når tiden kalder på ansvar, der både kan koste en selv og andre livet.

MAH forholdt sig også helt grundlæggende til, hvad det vil sige at være dansk, at tilhøre det danske folk. Det er temaer, der vil få fornyet aktualitet i de følgende år.

MAH var ikke stor tilhænger af at mindes helte med monumenter, fordi "monumentånden gør det levende til historie", som han skrev i Morgenbladet kort efter krigens ophør. Det drejer sig i stedet om at anvende helte-indsatsen aktivt ind i fremtiden; at huske på social og åndelig fornyelse, hvor man forsøger at fatte "rækkevidden af de opgaver, som venter."

Det sidste er tænkt i 1945, men aktualiteten er næppe blevet mindre.

Vi ved ikke, hvad der sker, men vi i landsforeningen må stå op for forfatterskabets aktualitet og vigtighed, ligegyldigt om det stadig bliver en del af kanonen eller ej.

Og med disse ord slutter jeg min årsberetning.